62 ISSN 1677-7050 2 Nº 69, quarta-feira, 11 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180411 00062

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 170, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo
em vista o constante do Processo Administrativo TST nº
502.636/2018-4, resolve:

Conceder pensão temporária a CARLA VITÓRIA
MIRANDA DE SOUSA, filha do ex-servidor Valdeci Carlos de
Sousa, a partir de 19/3/2018, data do óbito, com fundamento nos arts.
215; 217, inciso IV, alínea "a"; 218 e 222, inciso IV, da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, cabendo à
beneficiária 100% do valor calculado na forma estabelecida pelo art.
2º da Lei nº 10.887/2004, observado o parágrafo único do art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 48, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de
acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990,
com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/1991, no § 3º do art.
3º do ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o
constante do Processo TST nº 503.744/2010-5, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional Federal da
5ª Região da servidora AMYSTERDAN DA SILVA BELO, código
46485, Analista Judiciária, Área Judiciária, Classe B, Padrão 9, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um
ano, a partir de 23/4/2018, para o exercício de função
comissionada.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 49, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de
acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990, no
art. 3º do ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006 e tendo em
vista o constante do Processo TST nº 502.656/2018-3, resolve:

Ceder ao Conselho Nacional da Justiça, pelo prazo de um
ano, a servidora ADHARA CAMPOS VIEIRA, Analista Judiciária,
Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, código 37477, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 195, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 30, de
6/4/2018, da Coordenadoria de Saúde Complementar, resolve:

1 - Designar a servidora ANA CLAUDIA LAMOUNIER
MARQUES, código 41694, Analista Judiciária do Tribunal Regional
do Trabalho da 10ª Região-DF, removida para esta Corte, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria
de Saúde Complementar, ficando dispensada da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, da referida Coordenadoria.

2 - Designar a servidora FERNANDA SILVA RODRIGUES,
código 61703, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Coordenadoria
de Saúde Complementar.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 196, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 13, de
4/4/2018, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda
Arantes, resolve:

Dispensar o servidor EDMAR CORREIA PESSOA, código
2300, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra
Delaíde Alves Miranda Arantes, a contar de 10 de abril de 2018.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 197, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 10, de
3/4/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado
Altino Pedrozo dos Santos;

considerando o constante do memorando nº 8, de 3/4/2018,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado Ubirajara
Carlos Mendes, resolve:

Designar o servidor NELSON FERNANDES DE ALMEIDA
JUNIOR, código 30402, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada
de Assistente 5, Nível FC-5, do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador
Convocado Ubirajara Carlos Mendes, ficando dispensado, a pedido, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 198, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 12, de
6/4/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, resolve:

Dispensar a servidora CINTYA SARAIVA GOULART,
código 47043, Escrevente Judiciário, requisitada do Tribunal de
Justiça do Estado de Goiás, da função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, a contar de 9 de abril de 2018.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 199, DE 10 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 23, de
5/4/2018, da Coordenadoria de Material e Logística; considerando o
constante do memorando nº 16, de 5/4/2018, da Coordenadoria de
Desenvolvimento de Pessoas; considerando o constante do
memorando nº 18, de 6/4/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Alexandre Luiz Ramos, resolve:

1 - Designar o servidor RAIMUNDO OLIVEIRA NUNES,
código 45002, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, removido para esta Corte,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre Luiz Ramos, ficando
dispensado da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Coordenadoria de Material e Logística.

2 - Designar o servidor ANTONIO JOSE MIRANDA
PUREZA, código 27819, Analista Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Coordenadoria de Material e Logística.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 194, DE 9 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO
DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, estabelecidas no inciso XI do art.
66 do Regulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa nº
1.931/2017, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
502.673/2018-1, resolve:

EXONERAR, a pedido, a contar de 3/4/2018, com
fundamento no art. 33, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, o servidor
RICARDO SHOJI MIKAI NAKAMURA, código 60439, do cargo
efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão
2, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html